
 

 

       

SERVIZIO PIANIFICAZIONE 
 

Determina del Dirigente n° 18 del 24-02-2022 
 

OGGETTO: “PSRA/36-01-02-03-04 – Affidamento servizi di ingegneria – Approvazione verbali di 
gara e aggiudicazione del Servizio” – CIG 8665177°43 – Liquidazione acconto per servizi di 
ingegneria di progettazione  
 
VISTA la L. R. del 12 aprile 2011 – n° 9 recante “Norme in materia di Servizio Idrico Integrato della 
Regione Abruzzo”; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente dell’ERSI n° 6 del 14-09-2020 con il quale il sottoscritto 
ing. Alessandro Antonacci è stato nominato Dirigente dell’AREA PIANIFICAZIONE dell’ERSI; 
 
RICHIAMATA la determina n° 52 del 25-06-2021 di aggiudicazione del servizio di ingegneria in 
oggetto all’operatore economico così costituito: 

- C. & S. Di Giuseppe Ingegneri Associati SrL, capogruppo mandataria 
- Studio ingegneria Isola Boasso & Associati SrL, mandante 
- Etatec Studio Paoletti SrL, mandante 
- Sablone Eleonora, mandante 
- Ing. Flavio Odorisio, mandante 
- Geologo Domenico Pallotta, mandante 
- Archeologo Martina Pantaleo, mandante 
per un importo complessivo del servizio pari ad € 464.679,36 a fronte di un ribasso offerto in 
sede di gara del 39,12%; 

 
CONSIDERATO CHE in data 27-12-2021 è stato sottoscritto il contratto d’appalto rep. 1 con 
l’operatore economico aggiudicatario; 
 
TENUTO CONTO CHE il “Decreto Rilancio” prevede, ad avvenuta sottoscrizione del contratto, la 
possibilità di riconoscere all’operatore economico una anticipazione del 30% rispetto all’importo 
della prestazione; 
 
VISTA la richiesta di anticipazione rimessa dall’O.E. capogruppo mandatario C&S Di Giuseppe 
Ingegneri Associati SrL, pervenuta al protocollo ERSI in data 12-01-2022 – n. 139 – con allegata 
la bozza di cauzione prevista dalla vigente normativa in materia; 
 
DATO ATTO CHE con successiva comunicazione del 31-01-2022, prot. ERSI n. 443, l’O.E. ha 
rimesso le copie di cortesia delle fatture dei vari componenti il raggruppamento, nonché la polizza 
fideiussoria di cui all’art. 35 – comma 18 del D.Lgs 50/2016 n. 1632.00.27.2799830032 da parte 
della Soc. SACE SIMEST gruppo cdp, a garanzia di una somma pari alla anticipazione da erogare 
maggiorata degli interessi legali calcolati al tasso vigente per il periodo necessario al recupero della 
anticipazione stessa, secondo il cronoprogramma delle attività;  
 
RILEVATO CHE sono pervenute al protocollo ERSI le seguenti fatture elettroniche, da parte di 
ciascun componente dell’Operatore Economico: 

- fattura elettronica dello studio C.& S. Di Giuseppe Ingegneri Associati Srl n. 5 del 
24/01/2022 di imponibile pari a € 48.458,65 oltre IVA al 22% per un totale di € 59.119,55 - 
DURC Numero Protocollo INPS_28613570 - Data richiesta 10/11/2021 - Scadenza validità 
10/03/2022; 



 

 

       

- fattura elettronica della società Etatec srl n. K00003 del 26/01/2022 di imponibile pari a € 
19.383,46 oltre IVA al 22% per un totale di € 23.647,82 - DURC Numero Protocollo 
INPS_30029356 - Data richiesta 24/02/2022 - Scadenza validità 24/06/2022; 

- fattura elettronica dello studio di Ingegneria Isola Boasso & Associati Srl n. 17 del 
24/01/2022 di imponibile pari a € 19.383,46 oltre IVA al 22% per un totale di € 23.647,82 - 
DURC Numero Protocollo INPS_ 31440280 - Data richiesta 14/02/2022 - Scadenza validità 
14/06/2022;  

- fattura elettronica di Odorisio Flavio n. PA 01/2022 del 25/01/2022 di € 1.863,79 oltre Cassa 
e marca da bollo di € 2,00 per un totale di € 1.938,34 – Regolarità contributiva prot. 
INARCASSA 0254933-24022022;  

- La fattura elettronica di Pantaleo Martina n.1/FE del 25/01/2022 di € 931,90 oltre cassa 
come per legge per un totale di € 969,18; 

- La fattura elettronica di Pellicciotta Dr. Geologo Domenico n. 11 del 27/01/2022 di 
imponibile pari a € 5.703,21 oltre Iva al 22% per un totale di € 6.957,92 – regolarità 
contributiva prot. EPAP 105886 CRCPA del 24-02-2022; 

- La fattura elettronica di Sablone Eleonora n. 5 del 28/01/2022 di imponibile pari ad € 969,18 
oltre Iva al 22% per un totale di € 1.182,40 – regolarità contributiva prot. INARCASSA 
0254841-24022022; 

VISTI: 
- il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 
- il DPR 207/10 e ss.mm.ii. come vigente 
- il D.Lgs 267/00 nel testo in vigore 
- le linee guida ANAC n° 1 del 14-09-2016 avente ad oggetto: “indirizzi generali sull’affidamento 

dei servizi attinenti alla architettura e alla Ingegneria” 
 
acclarata la propria competenza 
 

DETERMINA 
 

1) approvare le premesse del presente provvedimento, parte integrante e sostanziale dello stesso; 
 

2) liquidare le seguenti somme in acconto ai Professionisti componenti il Raggruppamento: 
- € 48.458,65 oltre IVA al 22% - € 10.660,90 da versare all’erario – per un totale di € 

59.119,55 allo studio C.& S. Di Giuseppe Ingegneri Associati Srl; 
- € 19.383,46 oltre IVA al 22% - € 4.264,36 da versare all’erario) - per un totale di € 23.647,82 

alla società Etatec srl; 
- € 19.383,46 oltre IVA al 22% - € 4.264,36 da versare all’erario - per un totale di € 23.647,82 

allo studio di Ingegneria Isola Boasso & Associati Srl;  
- € 1.938,34 all’ing. Odorisio Flavio;  
- € 969,18 all’archeologo Pantaleo Martina; 
- € 6.957,92 a Pellicciotta Dr. Geologo Domenico; 
- € 1.182,40 all’ing. Sablone Eleonora; 

 
3) Disporre l’acquisizione del certificato di regolarità contributiva prima del pagamento 

dell’archeologo Pantaleo Martina; 
 

4) Imputare la somma derivante dal presente atto - pari a complessivi € 117.103,03 –sul capitolo 
3195 del bilancio dell’ERSI 2021, nei seguenti articoli, dando atto che la stessa trova 
interamente capienza nei quadri economici dei rispettivi progetti: 

 
 

 



 

 

       

importo Capitolo Articolo Bilancio ERSI 
36.685,74 3195 11 2021 
46.844,87 3195 12 2021 
18.979,39 3195 13 2021 
14.593,02 3195 14 2021 

 
 
 
                                             IL DIRIGENTE SERVIZIO PIANIFICAZIONE ERSI 

 

(f.to Ing. Alessandro Antonacci) 
 
 

_______________________________ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

       

 
 

Ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 - D.Lgs. 267/000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica dal presente provvedimento; 

 
     Il Dirigente Servizio Pianificazione Ersi 

      (f.to ing. Alessandro Antonacci) 
 

 

 

Ai sensi dell’art. 151 - comma 4 - D.Lgs. 267/000, si attesta la copertura finanziaria della spesa 
derivante dal presente provvedimento. 

  
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

           (f.to Annunziata Ferri) 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

       

 
 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente determinazione, viene pubblicata ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 

sull'Albo Pretorio on-line dell’Ente Regionale Servizio Idrico Integrato (ERSI) all’indirizzo 

www.ersi-abruzzo.it per giorni quindici dal 24/02/2022 al 11/03/2022. 

                                             
 

L’ADDETTO 
f.to Dott.ssa Anna Ruggieri 

                                                     
 
DETERMINA SERV. PIANIF. n. 18/2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


